
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

239 / 2025 del 25/06/2025 

Oggetto: PRESA D'ATTO DEL RINNOVO DELLA CONVENZIONE TRA AREU E ASST/IRCCS PER 
ATTIVITA' DI COLLABORAZIONE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI SANITARI 
EXTRAOSPEDALIERI NELL'AMBITO DI COMPETIZIONI ED EVENTI SPORTIVI ORGANIZZATI DA 
S.I.A.S. S.P.A. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL RINNOVO DELLA CONVENZIONE TRA AREU E ASST/IRCCS 
PER ATTIVITA' DI COLLABORAZIONE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI SANITARI 
EXTRAOSPEDALIERI NELL'AMBITO DI COMPETIZIONI ED EVENTI SPORTIVI ORGANIZZATI DA 
S.I.A.S. S.P.A. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 
DATO ATTO che, con Delibera AREU n. 63 del 10/03/2022 AREU e SIAS S.p.A. hanno 
stipulato un accordo di collaborazione ai sensi dell'art. 15 della Legge n. 241/1990, 
avente ad oggetto il servizio di organizzazione, gestione, ed esecuzione di trasporto 
sanitario e di assistenza durante le manifestazioni ed eventi presso l'Autodromo 
Nazionale Monza, con decorrenza dal 14.03.2022 al 13.03.2025, per l’espletamento 
delle seguenti attività: 

a. assicurare la migliore gestione dei servizi sanitari extraospedalieri resi a favore 
dei partecipanti alle manifestazioni Sportive e non, organizzate presso 
l’Autodromo Nazionale di Monza; 

b. valorizzare le infrastrutture presso Autodromo destinate alla erogazione dei 
ripetuti servizi, in favore degli utenti dell’impianto e della collettività; 

c. sviluppare reciproche e specifiche attività di formazione in materie di carattere 
sanitario; 

d. gestire altre attività di interesse generale 

CONSIDERATO che: 

• AREU, al fine di garantire personale sanitario qualificato per l’attuazione 
dell’accordo, ha coinvolto le ASST/IRCCS; 

• con delibere AREU n. 313 del 12.08.2022 e n. 143 del 30.05.2023 sono state approvate 
le convenzioni con le ASST/IRCCS per lo svolgimento delle attività sanitarie 
extraospedaliere in occasione degli eventi sportivi organizzati da S.I.A.S. S.p.A.; 

RILEVATO che,  

• con Delibera AREU n. 140 del 15.04.2025, è stata prorogata la convenzione tra AREU 
e SIAS S.p.A. e i relativi addendum fino al 13.05.2025, tramite scambio di 
corrispondenza, mantenendo invariate le condizioni economiche e operative; 

• tale proroga ha compreso inoltre il riconoscimento, da parte di S.I.A.S. S.p.A., degli 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 

oneri relativi alla preparazione del Centro Medico e alla formazione di due istruttori 
estricatori; 

• l’attività professionale del personale delle ASST/IRCCS coinvolte è stata svolta al di 
fuori dell’orario di lavoro e retribuita con compensi orari; 

• con nota AREU prot. n. 7522 dell’11.03.2025 è stata condivisa con tutte le ASST/IRCCS 
coinvolte la proposta di rinnovo tramite scambio di corrispondenza; 

• i rinnovi sono stati sottoscritti con i seguenti Enti: IRCCS San Gerardo dei Tintori di 
Monza, ASST FBF Sacco, ASST Lariana, ASST Melegnano Martesana, ASST Ovest 
Milanese, ASST Brianza, ASST Bergamo Ovest, ASST Sette Laghi, ASST Bergamo Est, 
ASST Lecco, ASST SS. Paolo e Carlo, ASST Cremona, ASST Lodi e ASST Mantova con 
decorrenza dalla di sottoscrizione del documento - fatti salvi i pregressi rapporti 
intercorsi dal 14/03/2025, avviati per garantire le necessarie attività sanitarie - con 
scadenza il 13/05/2025; 

PRESO ATTO che la convenzione è stata stipulata ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990, in 
coerenza con i principi di cooperazione tra pubbliche amministrazioni per la 
realizzazione di obiettivi comuni, evitando sovrapposizioni di competenze o ambiti di 
concorrenza; 

ASSUNTO che i costi derivanti dalle attività rese dal personale sopra indicato sono state 
oggetto di rimborso ad AREU da parte SIAS S.p.A. a fronte dell’erogazione delle attività 
da parte dei professionisti sanitari e tecnici, a garanzia delle competizioni ed eventi 
sportivi organizzati da SIAS S.p.A.; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto del rinnovo, mediante  scambio di idonea corrispondenza allegato 
e parte integrante del presente provvedimento, tra AREU e ASST/IRCCS, avente a 
oggetto la collaborazione per la gestione dei servizi sanitari extraospedalieri 
nell’ambito di competizioni ed eventi sportivi organizzati da S.I.A.S. S.p.A., 
specificatamente con i seguenti Enti sanitari:  IRCCS San Gerardo dei Tintori di Monza, 
ASST FBF Sacco, ASST Lariana, ASST Melegnano Martesana, ASST Ovest Milanese, ASST 
Brianza, ASST Bergamo Ovest, ASST Sette laghi, ASST Bergamo Est, ASST Lecco, ASST 
SS. Paolo e Carlo, ASST Cremona, ASST Lodi, ASST Mantova; 

2. di dare atto che i rinnovi di cui al punto 1 decorrono dalla di sottoscrizione del 
documento - fatti salvi i pregressi rapporti intercorsi dal 14/03/2025, avviati per 
garantire le necessarie attività sanitarie - con scadenza il 13/05/2025; 

3. di prevedere che i costi derivanti dalle attività rese dal personale dipendente di 
ASST/IRCCS sopra indicato sono frutto di rimborso ad AREU da parte SIAS S.p.A. a 
fronte delle prestazioni rese dai professionisti sanitari e tecnici a garanzia delle 
competizioni ed eventi sportivi organizzati da SIAS S.p.A., per cui non ci sono ricavi 
aggiuntivi rispetto a quelli previsti nelle Delibere n. 313 del 12/08/2022 e n. 143 del 
30/05/2023 e verranno contabilizzati nel bilancio d'esercizio dell'anno 2025 ai 
seguenti conti: 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 

• costo al conto n. 30.20.24.95 “ALTRI COSTI PER SERVIZI SANITARI ATS/ASST/IRCCS 
DELLA REGIONE” 

• ricavi al conto n. 30.10.21.40 “PRESTAZIONI DI SOCCORSO EXTRAOSPEDALIERO 
E STAZIONAMENTO VERSO ALTRI SOGGETTI” 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore della S.C. Affari Generali 
e Legali; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 

 
 

  
 

 

 

Da restituire sottoscritta digitalmente per ricevuta e accettazione 

 

 

 

Oggetto: CONVENZIONE PER ATTIVITA’ DI COLLABORAZIONE NELL’AMBITO DEI SERVIZI 

SANITARI EXTRAOSPEDALIERI PER COMPETIZIONI ED EVENTI SPORTIVI ORGANIZZATI DA 

S.I.A.S. S.p.A.– ACCETTAZIONE 

 

 

 Con riferimento alla scadenza della convenzione, fissata il giorno 13/03/2025, risulta 

necessario garantire la continuità del servizio in oggetto. 

 Ai sensi dell’art. 7 della già menzionata convenzione, viene prorogata la stessa e i 

relativi addendum fino alla sottoscrizione del nuovo testo convenzionale e comunque non 

oltre il 13/05/2025, mantenendo le medesime condizioni economiche e operative. 

 Al fine di perfezionare la proroga tramite scambio di idonea corrispondenza, si prega 

di compilare, sottoscrivere digitalmente e restituire, in formato PDF, il presente testo a 

questa Agenzia, per gli adempimenti conseguenti.  

 Tale scambio di corrispondenza intende sostituire la stipulazione di un apposito atto di 

proroga del rapporto convenzionale in oggetto. 

 Ringraziando anticipatamente per la consueta collaborazione, colgo l’occasione per 

porgere i migliori saluti. 

 

 

  

 

Si restituisce per ricevuta e accettazione. 

IL DIRETTORE GENERALE ___________ 

ASST/IRCCS________________ 

(Dott. _____________________)  
Documento informatico firmato digitalmente 

ex DPR n.445/2000 e D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate. 

 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


